報道関係各位

公益財団法人ブルーシー・アンド・グリーンランド財団 （Ｂ＆Ｇ財団）

Ｂ＆Ｇ財団（東京都港区）は 2 月 3・4 日、「第 5 回 B&G 全国指導者会 記念総会」を開催、

全国から 646 人の指導者が参加しました。通常 3 年ごとに開催する「総会」ですが、コロナ禍に

より 1 年延期し 4 年ぶりの開催となりました。

B&G 財団は、1976 年から海洋センター所在自治体の職員や地元ボランティアを対象に「自然

体験活動やスポーツ活動、水辺の安全教育などを通して、地域づくりに貢献する指導者」を養成

し、現在 21,000 人以上の B&G 指導者が各地域で活躍しています。

「B&G 全国指導者会」（会長：工藤祐直／青森県南部町長）は、B&G 指導者が結集し、青少年

健全育成や地域活性化を推進するため、2010 年に結成されました。

総会では、活動計画などの議案審議、指導者研修と共

に、優良指導者の褒賞（ゴールド 12 名、シルバー16 名、

指導者会 3 団体）が行われ、島根県西ノ島町 B&G 海洋

センターの指導者松新俊典さん（76）が「36 年にわたり

町内の子どもや大人、観光客、地元小中学校の受入れ、

教職員のマリンスポ一ツ指導を行い。定年後も海洋クラ

ブや指導者会の代表を務め、後継者の育成にも尽力して

いる」と評価されゴールド指導員褒賞」を受賞、B&G 財

団前田会長から表彰状が贈られました。

青少年の健全育成、地域の話題として、記事掲載のほど

お願いします。写真もお送りできます。

記

「第 5 回 B&G 全国指導者会 総会」

１．日 時 2023 年 2 月 3 日（金）13:30～17:20／ 2 月 4 日（土）9:00～12:30

2/3 13:30 開会、主催者挨拶、来賓挨拶（日本財団 尾形理事長）

14:00 益子直美さんによる基調講演「監督が怒ってはいけない理由」

15:10 議題審議（役員選任、次年度以降の活動計画・目標ほか）

16:10 指導者褒賞（日本財団笹川会長褒賞、ゴールド・シルバー・指導者会褒賞）

2/4 9:00 講義：「選手のやる気をいかに引き出すか」（一社）ｽﾎ゚ ﾂーﾌｫー ｷｯｽ゙ ｼ゙ ｬﾊ゚ ﾝ代表 渋倉 崇行 氏

10:20 講義：「心と体を支えるスポーツ食育のススメ」㈱食の学び舎くるみ中野ヤスコ氏

11:35 海洋センター・クラブ事例発表（海洋ごみ清掃活動、食品ロスへの取り組み）

12:20 事務連絡、閉会

２．場 所 ベルサール汐留 2 階 イベントホール（中央区銀座 8-21-1 住友不動産汐留浜離宮ビル）

３． 出席者 全国の海洋センター、海洋クラブ指導者 646 名         以上

No.BG22_211

2023 年 2 月 13 日

この件に関するお問い合わせは下記までお願いします。

Ｂ＆Ｇ財団 企画部 広報課 清水、岡田 TEL：03-6402-5312 mail：koho@bgf.or.jp

 国内最大 21,000 人の海レク指導者組織 「B&G 全国指導者会」

西ノ島町指導者が、全国 12 名の「ゴールド指導員褒賞」 受賞

第 5 回 B&G 全国指導者会 記念総会」を開催 日時：2 月 3・4 日 場所：ベルサール汐留（東京都中央区）

プレスリリース
記事掲載のお願い